АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2018   № 2055

О  внесении  изменений  в
Положение  о  типах  и  видах
рекламных  конструкций,
допустимых  и  недопустимых  к
установке  и  эксплуатации  на
территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  а
также  требованиях  к  таким
рекламным  конструкциям,
утвержденное  постановлением
администрации  города
Южно-Сахалинска  от  24.07.2017
№ 2021-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,
ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  Положение  о  типах  и  видах  рекламных  конструкций,
допустимых  и  недопустимых  к  установке  и  эксплуатации  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  а  также  требованиях  к  таким
рекламным  конструкциям,  утвержденное  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 24.07.2017 № 2021-па, следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.3.1.:
– абзац  первый  после  слов  «на  плоскости  информационных  полей»

дополнить словами «и со скрытым способом крепления и (или) декоративно
оформленными краями (багет)»;

– абзац третий изложить в следующей редакции:
 «-полностью  или  частично  перекрывающей  оконные  и  дверные

проемы, а также витражи и витрины, архитектурные детали фасадов зданий,
строений,  сооружений  (в  том  числе  наличников,  карнизов,  рустовки,

2

выступающих элементов, колонн и др.), а также на расстоянии менее чем на
0,6 м к ним;»;

– абзац четвертый дополнить словами «, а также на расстоянии менее
чем на 0,6 м к ним»;

– дополнить абзацем следующего содержания:
 «-  на  сторонах  фасадов  многоквартирных  домов,  за  исключением

размещения  рекламной  конструкции  в  пределах  участка  фасада  здания,
являющегося  внешней  стеной  нежилого  помещения  в  доме,  не  выше
перекрытия между первым и вторым этажами;»;

– абзац седьмой исключить.
1.2. В подпункте 2.3.3.:
– в абзаце первом слова «и не может превышать 20 кв. м» исключить;
– абзац третий дополнить словами «, а также на расстоянии менее чем

на 0,6 м к ним»;
– абзац четвертый дополнить словами «, а также на расстоянии менее

чем на 0,6 м к ним»;
– абзац восьмой исключить;
– дополнить абзацем следующего содержания:
 «- на сторонах фасадов многоквартирных домов.».
1.3. Подпункт 2.3.4. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Запрещается установка крышной конструкции на кровле встроено-

пристроенных помещений включая тамбуры.».
1.4. В подпункте 2.3.5. абзацы третий, четвертый, пятый исключить.
1.5. Подпункт 2.3.6. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Не допускается размещение рекламных конструкций на балконах и

лоджиях и на расстоянии менее чем на 0,2 м к ним.».
1.6. В подпункте 2.3.7.:
– абзац второй изложить в следующей редакции:
 «Размещение  рекламных  конструкций  на  опорах  наружного

освещения  допускается  только  на  земельных  участках  торговых  центров,
спортивных  объектов,  учреждений  культуры,  в  том  числе  на  территории
парковок, примыкающих к ним.»;

– абзац третий исключить.
1.7. Пункт 3.1.3. дополнить предложением следующего содержания:
 «Конструктивные  элементы  жесткости  и  крепления  (болтовые

соединения,  элементы  опор,  технологические  косынки  и  т.п.)  рекламных
конструкций должны быть закрыты декоративными элементами.».

1.8. Пункт 3.3.1. дополнить абзацем следующего содержания:
 «- фасад - наружная сторона здания, строения, сооружения (главный,

боковой, дворовой).».
1.9. Пункт 3.3.4. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Общая  площадь  всех  информационных  полей  всех  рекламных

конструкций не  может превышать 40  % от  общей площади стороны фасада
здания, находящегося в одной плоскости, на котором размещаются рекламные

3

конструкции,  за  исключением  случаев  размещения  рекламных  конструкций
на фасадах торговых, развлекательных центров, кинотеатров, театров.».

1.10. Приложение  к  Положению  о  типах  и  видах  рекламных
конструкций,  допустимых  и  недопустимых  к  установке  и  эксплуатации  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», а также требованиях
к таким рекламным конструкциям изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города.

3. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить
на директора Департамента землепользования города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                С.А. Надсадин